Feito estas considerações, discordo do posicionamento do Cons. João Vicente Costa Neto, de que 
deva ser afastado a exigência do ICMS antecipação parcial e convertido em multa de 60% em 
razão dos seguintes fundamentos. 

i) O aspecto da relevência: O processo que trata da aplicação da multa de 1% envolve 1008 (mil e 
oito páginas) conforme demonstrativo de fl. 42 e 43 (primeira e última folha), gravado na mídia 
de fl. 44, enquanto esse processo (antecipação parcial) envolve apenas quatro páginas (fls. 36 a 
40) e apenas sete Notas Fiscais (nos 793, 835794, 141302, 141471, 141485, 142427 e 21795) que foram